
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
MOHELNICE

Městská knihovna Mohelnice

U Brány 4
789 85 Mohelnice

583 431 166
info@knihovna-mohelnice.cz
www.knihovna-mohelnice.cz

1945—1950

Po skončení druhé světové války v roce 1945 se začal život ve městě obnovovat. Již v červnu se 
zahájily úpravy školy, obnovila se činnost Sokola, začaly pracovat i další organizace a spolky, 
například hasiči a včelaři. Odbor Národní jednoty se neobnovil. Kulturní život se rozvíjel pomalu, 
zpočátku to byly hlavně taneční zábavy. Ve druhé polovině roku začalo promítat kino, obnovila 
se činnost muzea, byla založena nová obecní knihovna.

Organizace knihovny se ujala učitelka Lída Bartoňová. Získala mnoho knih darem, od obyvatel 
i různých spolků. Na podporu knihovny uspořádala v červnu 1945 dětský den. Mohelnické 
knihovně pomohlo částkou 5 000 Kč i ministerstvo osvěty ze svého fondu pro obnovu válkou 
zničených knihoven. V letech 1945—1946 bylo získáno 2 070 knih, z toho 1 190 darem. 

Výše zmíněná fakta jsou známa z archivních materiálů bývalého ONV Zábřeh. První písemný 
doklad o existenci knihovny je z prosince 1945 a je to zpráva o činnosti knihovny za listopad 
1945.

Knihovna byla nejprve umístěna v tzv. Jenischovově hostinci (dnešní kulturní dům). V letech 
1948—1950 se několikrát stěhovala, až se opět vrátila do prostor kulturního domu, kde zůstala 
do roku 1961, v letech 1961—1982 byla městská knihovna v budově radnice, v roce 1982 
se přestěhovala do pro ni zrekonstruované budovy v ulici S. K. Neumanna. 


